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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je přispět k vývoji spolehlivé neinvazivní metody měření

glukózy v krvi.

První polovina praktické části práce je věnována problematice tvorby numerického

modelu již existujícího mikrovlnného mikropáskového senzoru, který byl virtuálně přiložen

postupně ke dvěma modelům krev-glukóza v simulátoru elektromagnetického pole

COMSOL Multiphysics. Na základě provedených numerických simulací byla sledována

charakteristika přenosového parametru S21 pro uvažované modely krev-glukóza. Rozsah

sledovaných koncentrací glukózy v krvi byl v intervalu 0-20 mmol/l pro numerické simulace.

Získaná syntetická data z numerických simulací byla porovnávána s výsledky

experimentálního měření parametru S21 na vzorcích prasečí krve. Parametr S21 byl

v experimentální části snímán pomocí mikrovlnného mikropáskového senzoru připojeného

k vektorovému analyzátoru obvodů. Sledovaný parametr byl pro obě části měřen na

pracovních frekvencích 1,5 GHz. 2 GHz a 2,5 GHz. Koncentrace glukózy ve vzorcích prasečí

krve se pohybovala mezi 5-25 mmol/l. Teplota měřených vzorků byla 33,5 ± 0,5 °C.
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ABSTRACT

Focus of this thesis was to contribute to the development of a reliable non-invasive

blood-glucose levels measurement method.

First half of this thesis was dedicated to development of a numerical model of an

existing microwave microstrip sensor, which was virtually attached to two models of blood-

glucose solution in an electromagnetic field simulator – COMSOL Multiphysics.

Transmission coefficient S21 was obtained by means of numerical simulations. Range of the

observed glucose concentrations in blood was in case of numerical simulations between

0-20 mmol/l. In the experimental phase of this thesis, S21 parameter was measured using the

microwave microstrip sensor connected to the vector network analyzer and pig blood-glucose

solutions. The observed parameter was measured at frequencies 1,5, 2 and 2,5 GHz. Glucose

concentration in pig blood-glucose solutions was between 5-25 mmol/l. Temperature of

measured samples was 33,5 ± 0,5 °C.
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Seznam symbolů a zkratek

Seznam symbolů

Symbol Jednotka Význam

c mg/dl Koncentrace glukózy v krvi

c mmol/l Koncentrace glukózy v krvi

m g, mg Hmotnost

𝜆 nm Vlnová délka

f, 𝑓𝑟 Hz, MHz, GHz Frekvence, rezonanční frekvence

𝜀̂, 𝜀′, 𝜀′′ F ∙ m−1 Komplexní permitivita a její reálná a imaginární část

𝜔 rad ∙ 𝑠−1 Úhlová frekvence

V ml Objem

∆𝜀𝑖 - Velikost disperze EM vlny i-tého řádu

𝜏𝑖 ° Fázový posun

𝜀∞ - Permitivita vysokých frekvencí

𝛼𝑖 Parametr šíření frekvence

𝜎𝑖 S ∙ m−1 Statická vodivost

𝜀0 F ∙ m−1 Permitivita vakua

𝑍0, 𝑍01, 𝑍02 Ω Charakteristická impedance

𝑎𝑖 , 𝑏𝑖 - Symboly pro přímou a odraženou vlnu v dvojbranu

U V Napětí

εr - Dielektrická konstanta

𝜀𝑒 - Efektivní permitivita

c m ∙ s−1 Rychlost světla ve vakuu

𝛽 - Konstanta šíření EM vlny

𝑣𝑝 Fázová rychlost EM vlny

𝛼 Np ∙ m−1 Měrný útlum mikropáskového vedení

𝛽 rad ∙ m−1 Měrný fázový posun

𝑅𝑠 Ω ∙ m Povrchový odpor

Seznam zkratek

Zkratka Význam

IDF Mezinárodní diabetická federace (International Diabetes Federation)

ČR Česká republika

IGT Porucha glukózové tolerance (Impaired glucose tolerance)

IGF Zvýšená glykémie na lačno (Impaired fasting glycaemia)

oGTT Orální glukózový toleranční test

HDP Hrubý domácí produkt

UV Ultrafialový

NIR Near-infrared spectroscopy

MIR Mid-infrared spectroscopy

OCT Optická koherenční tomografie (Optical coherence tomography)

FDA Úřad pro kontrolu potravin a léčiv (Food and Drug Administration)

EM Elektromagnetický
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1 Úvod

Diabetes mellitus, jinými slovy diabetes, úplavice cukrová nebo cukrovka, je

chronické onemocnění, jehož hlavním znakem je vzrůstající koncentrace glukózy v krevním

řečišti těla postiženého. Hlavní formy diabetu, které se mezi pacienty vyskytují, jsou diabetes

I. typu, II. typu a gestační diabetes [1]. Ať je onemocnění jakéhokoliv typu, může způsobovat

zdravotní komplikace v různých částech lidského organismu a být příčinou předčasného

úmrtí. Možné následky diabetu zahrnují srdeční infarkt, mrtvici, selhávání ledvin, amputaci

končetiny, poruchy až ztráty vidění a porušení nervové soustavy. Povrchně kontrolovaný

diabetes během těhotenství zvyšuje riziko úmrtí plodu a další komplikace.

V současné době je diabetes závažným problémem veřejného zdraví. Patří mezi jedno

ze čtyř hlavních nepřenosných onemocnění, na které cílí aktivity zdravotnických organizací

po celém světě. Organizace IDF [1] (z anglického International Diabetes Federation) v roce

2015 uvedla, že celosvětově je diabetes diagnostikován u více než 400 milionů pacientů.

Ve zprávě mimo jiné stojí, že zhruba 12 % světových výdajů ve zdravotnictví putuje na léčbu

a prevenci tohoto onemocnění (cca 673 miliard dolarů). Organizace IDF předpokládá nárůst

počtu lidí s diagnostikovaným diabetem až na více než 640 milionů pacientů do roku 2040.

Vývoj spolehlivé technologie monitorování glukózy, který by snížil komplikace

spojené s onemocněním diabetes mellitus prostřednictvím optimální glykemické kontroly, je

klíčem ke zlepšení života diabetických pacientů. Přes všechna pozitiva a spolehlivost

současných invazivních metod měření existuje dlouhodobá snaha vyvinout technologii, která

by minimálně dosahovala přesnosti a spolehlivosti současných invazivních metod a zároveň

by byla neinvazivní. Pacientům by mohl být monitorován vývoj glykémie v čase

bez nepříjemných pocitů při odběru krevního vzorku a bez rizika potenciálního vstupu infekce

do těla přes porušená místa v kůži při odběru. Z dlouhodobého hlediska by se také u pacientů

předcházelo poruchám periferní cévní soustavy, které s rostoucím počtem odběrů vzorku

vznikají. Přestože vývoj spolehlivé neinvazivní technologie trvá řadu let, dosud se nepodařilo

najít optimální metodu, která by splňovala přesnost, spolehlivost, neinvazivnost a finanční

dostupnost pro pacienty.

1.1 Cíle práce

Cílem bakalářské práce je pro již existující mikrovlnný mikropáskový senzor vytvořit

numerický model v dostupném programovém prostředí, který bude virtuálně (v programu
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COMSOL Multiphysics) přiložen postupně ke dvěma modelům roztoků krev-glukóza.

Dalším krokem bude ve virtuálním prostředí provést numerické simulace koeficientu přenosu

S21 pro oba uvažované modely. Součástí bakalářské práce bude testování výše zmíněného již

existujícího mikrovlnného mikropáskového senzoru - prototypu. Pro tento fyzický model bude

změřen parametr přenosu S21 na vzorcích prasečí krve. Pro naměřená data pomocí prototypu

mikropáskového rezonátoru bude provedena regresní analýza. V posledním kroku bakalářské

práce budou syntetická data numerických simulací porovnána s výsledky experimentálního

měření.
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2 Úvod do problematiky diabetu

V této kapitole je zejména pro čtenářovo pohodlí uvedena problematika metabolismu

glukózy v lidském organismu a důsledky jeho poruch. Podkapitola 2.2 je věnována

charakteristice onemocnění diabetes mellitus. Cílem úvodu do problematiky diabetu je

zdůraznit podstatu měření koncentrace glukózy v krvi pacienta.

2.1 Metabolismus glukózy

Sacharidy, které se nacházejí v potravě, jsou převážně polymery hexóz.

Mezi nejvýznamnější z nich se řadí glukóza, galaktóza a fruktóza. Metabolismus

sacharidových polymerů na dále zpracovávané monosacharidy začíná už na začátku trávicí

soustavy v ústní dutině. Většina v těle přítomných monosacharidů je ve formě D-izomerů.

D-izomerní glukóza je hlavním produktem metabolismu sacharidů a hlavním cukrem


[…]


pro MODEL B.

Fáze S21 (°)

Koncentrace

glukózy

(mmol/l)

1,5 GHz 2,0 GHz 2,5 GHz

0 -163,18 -196,28 -219,23

2 -162,48 -196,32 -219,65

5 -161,37 -196,33 -220,27

7 -160,57 -196,31 -220,67

9 -159,73 -196,26 -221,05

10 -159,29 -196,22 -221,25

13 -157,91 -196,07 -221,80

15 -156,93 -195,92 -222,16

17 -155,91 -195,73 -222,50

20 -154,28 -195,35 -222,96
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Tabulka B.2: Hodnoty reálné části komplexní permitivity při pracovní frekvenci 1,5 GHz,

2 GHz a 2,5 GHz pro MODEL B.

𝜀′(−)

Koncentrace

glukózy

(mmol/l)

1,5 GHz 2,0 GHz 2,5 GHz

0 61,22 60,43 59,69

2 59,59 58,81 58,09

5 57,14 56,38 55,68

7 55,50 54,76 54,08

9 53,87 53,14 52,48

10 53,05 52,33 51,67

13 50,60 49,90 49,27

15 48,97 48,28 47,66

17 47,33 46,66 46,06

20 44,88 44,23 43,65
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Tabulka B.3: Hodnoty imaginární části komplexní permitivity při pracovní frekvenci 1,5 GHz,

2 GHz a 2,5 GHz pro MODEL B.

𝜀′′(−)

Koncentrace

glukózy

(mmol/l)

1,5 GHz 2,0 GHz 2,5 GHz

0 18,29 16,68 16,22

2 18,14 16,49 15,99

5 17,91 16,20 15,63

7 17,76 16,01 15,40

9 17,62 15,81 15,16

10 17,54 15,71 15,05

13 17,32 15,42 14,69

15 17,17 15,23 14,46

17 17,02 15,04 14,22

20 16,79 14,75 13,87
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Tabulka B.4: Hodnoty elektrické vodivosti roztoku při pracovní frekvenci 1,5 GHz, 2 GHz

a 2,5 GHz pro MODEL B.

𝜎 (S ∙ m−1)

Koncentrace

glukózy

(mmol/l)

1,5 GHz 2,0 GHz 2,5 GHz

0 1,53 1,86 2,26

2 1,51 1,84 2,22

5 1,49 1,80 2,17

7 1,48 1,78 2,14

9 1,47 1,76 2,11

10 1,46 1,75 2,09

13 1,45 1,72 2,04

15 1,43 1,70 2,01

17 1,42 1,67 1,98

20 1,40 1,64 1,93
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Příloha C – Naměřené hodnoty pro

EXPERIMENTÁLNÍ MĚŘENÍ

Tabulka C.1: Doplňující informace o měřených vzorcích prasečí krve při experimentálním

měření.

Měření glukometrem

Číslo

vzorku

Předpokládaná

koncentrace

(mmol/l)

Čas

měření

(hh:mm)

I.

měření

(mmol/l)

2.

měření

(mmol/l)

Průměrná

hodnota

(mmol/l)

Teplota

krve

(°C)

1 4,6 12:15 4,3 4,3 4,3 33,3

2 5,96 12:35 6,4 6,2 6,3 33,7

3 7,36 12:50 8 8,2 8,1 33,4

4 8,74 13:07 10,9 10,1 10,5 33,6

5 11,5 13:25 14,7 14,5 14,6 33,8

6 14,26 13:42 19,9 19,4 19,65 33,6

7 24,6 14:02 High 32,9 32,9 33,6

Tabulka C.2: Naměřené hodnoty fáze parametru S21 pro pracovní frekvenci 1,5 GHz.

Fáze S21 (°)

Měření 1 2 3 4 5 6 7

1. -140,46 -140,42 -140,13 -141,07 -139,96 -139,45 -139,59

2. -140,29 -140,31 -140,04 -139,47 -140,22 -139,65 -139,70

3. -140,19 -140,48 -140,16 -140,55 -140,18 -139,58 -139,61

4. -140,47 -140,29 -140,10 -140,52 -140,13 -139,66 -139,68

Tabulka C.3: Naměřené hodnoty fáze parametru S21 pro pracovní frekvenci 2 GHz.

Fáze S21 (°)

Měření 1 2 3 4 5 6 7

1. -186,53 -186,35 -186,12 -186,87 -186,16 -185,62 -186,03

2. -186,28 -186,43 -186,06 -185,47 -186,22 -185,75 -185,82

3. -186,36 -186,53 -186,29 -186,44 -186,06 -185,56 -185,86

4. -186,39 -186,28 -185,88 -186,34 -186,21 -185,73 -185,77
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Tabulka C.4: Naměřené hodnoty fáze parametru S21 pro pracovní frekvenci 2,5 GHz.

Fáze S21 (°)

Měření 1 2 3 4 5 6 7

1. -234,17 -234,20 -234,16 -233,92 -234,00 -234,47 -234,60

2. -234,23 -234,18 -234,17 -233,52 -233,93 -234,00 -234,25

3. -234,37 -234,11 -234,18 -233,96 -233,54 -233,76 -234,39

4. -233,90 -233,96 -233,80 -234,05 -233,86 -233,98 -233,94

Tabulka C.5: Průměrované hodnoty fáze parametru S21 při pracovní frekvenci 1,5 GHz,

2 GHz a 2,5 GHz.

Fáze S21 (°)

Koncentrace

glukózy

(mmol/l)
1,5 GHz 2,0 GHz 2,5 GHz

4,3 -140,3522 -185,6257 -234,1672

6,3 -140,3751 -185,6300 -234,1110

8,1 -140,1091 -185,3191 -234,0801

10,5 -140,3990 -185,5086 -233,8602

14,6 -140,1215 -185,3950 -233,8328

19,7 -139,5850 -184,9011 -234,0538

32,9 -139,6451 -185,1125 -234,2972