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Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

Kritéria hodnocení bakalářské práce P o č e t
bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)*
Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být
ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně
zpracována, se hodnocení odpovídajícím způsobem snižuje.

28

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 30)
Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných
poznatků. Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za
předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný
výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů.
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3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň
metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)
Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z
hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je
hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky se
hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela
odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za
nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších
aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či
užitných vzorů.
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4. Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)
Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj.
formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a
tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za
každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a
terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná
terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem –
2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 2 body), u grafů a
tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a
ISO690-2 (2 bod).
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5. Celkový počet bodů 87

Návrh otázek k obhajobě

1. Proč byl pro numerickou simulaci použit právě Cole-Coleoův model roztoku krev-glukóza (jediný
dostupný model, model vhodný pro implementaci v Matlabu, nejpřesnější model...)?

2. Proč byl pro simulaci substrátu použit materiál s hodnotou relativní permitivity 3,45 a výškou 1,5
mm, když byl pro skutečný senzor použit substrát Rogers RO4003C s hodnotou dielektrické
konstanty 3,38 a vysoký 0,51 mm?

3. Bylo by možné pomocí dostupných laboratorních přístrojů změřit skutečné elektrické parametry
testovaného roztoku krev-glukóza (a tím ověřit přesnost použitého modelu, případně změřené
hodnoty použít pro optimalizaci senzoru)?

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

V zadání práce, abstraktu i cílech práce jsou zmiňovány dva různé modely elektrických parametrů roztoku
krev-glukóza. Chybí zde však informace, o které modely se má jednat. O vybraném modelu (Cole-Coleově)
se čtenář dozví až v kapitole 3.3.1 Komplexní permitivita, tedy téměř v polovině práce.
V práci bych dále uvítal uvedení důvodu, proč byly parametry modelu substrátu odlišné oproti parametrům
použitého substrátu Rogers RO4003C (viz Otázka 2).
Naopak bych zde ocenil poměrně rozsáhlou diskuzi k výsledkům práce, kdy autorka bere v úvahu široké
spektrum možných vlivů na výsledky měření (např. dobu působení antikoagulačního roztoku na vlastnosti
krve) a navrhuje zlepšení (jak metodiky práce s krví, tak měřícího senzoru).
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